泉丰泉办〔2024〕12号                   签发人：白志雄

泉州市丰泽区人民政府泉秀街道办事处
关于印发《泉秀街道2024年度生态环境保护
工作要点》的通知

各社区居委会，机关各办、各中心：
为进一步做好2024年泉秀街道生态环境保护工作，经研究决定，现将《泉秀街道2024年度生态环境保护工作要点》印发给你们，请遵照执行。

泉州市丰泽区人民政府泉秀街道办事处
2024年3月27日

泉秀街道2024年度生态环境保护工作要点

为全面贯彻党的二十大精神，深入践行习近平生态文明思想，落实全国、省、市、区生态环境保护大会部署，加快美丽丰泽建设，现制定泉秀街道2024年度生态环境保护工作要点。
一、绿色低碳发展方面
1.绿色管控。碳排放强度下降达到年度目标要求。年用水总量控制在区下达目标以内。主要污染物排放总量实现减排。
牵头领导:郑文礼，责任人（单位）：街道挂点社区领导、各社区居委会、街道经委办。
2.绿色转型。加快工业、建筑、交通等清洁低碳转型和调整优化。
牵头领导：郑文礼、黄志峰，责任人（单位）：街道挂点社区领导、各社区居委会、街道经委办、街道城管办。
3.绿色创建。加强垃圾分类长效化管理，规范餐厨垃圾收运处置,完成建筑垃圾资源化利用年度任务，建筑垃圾资源化利用率达到25%以上。完成“无废城市”和美丽泉州建设年度任务。
牵头领导：黄志峰，责任人（单位）：街道挂点社区领导、各社区居委会、街道城管办。
二、环境质量改善方面
[bookmark: _GoBack]1.空气质量。空气优良天数比例达到97.5%，细颗粒物（PM2.5）浓度低于20.5微克/立方米、颗粒物（PM10）浓度低于35微克/立方米，臭氧浓度增长趋势有效控制。
责任人（单位）：街道全体党政领导、各社区居委会、街道机关各股室、各中心。
2.地表水水质。主要流域水质优良比例达到100%。
牵头领导：黄志峰，责任人（单位）：街道挂点社区领导、各相关社区居委会、街道河长办。
3.近岸海域水质。国、省控点位水质不低于上年水平。晋江入海口水质总氮、总磷年均浓度低于上年浓度。
牵头领导：黄志峰，责任人（单位）：街道挂点社区领导、各沿江社区居委会、街道河长办。
三、污染防治攻坚方面
1.蓝天保卫战。配合市、区相关部门完成蓝天工程年度行动计划任务。
牵头领导：黄志峰，责任人（单位）：街道挂点社区领导、各社区居委会、街道环保站、街道城管办。
2.碧水保卫战。配合市、区相关部门实施碧水工程年度行动计划。推进晋江流域整治。加快入河排污口整治。开展城市生活污水处理提质增效和黑臭水体整治攻坚战，完成年度攻坚任务。城市污水收集率、浓度等达到年度目标要求。基本消除建成区黑臭水体。
牵头领导：黄志峰，责任人（单位）：街道挂点社区领导、各沿河社区居委会、街道河长办、街道环保站。
3.碧海保卫战。配合市、区相关部门实施碧海工程年度行动计划，实施晋江总氮削减工程。
牵头领导：黄志峰，责任人（单位）：街道挂点社区领导、各沿江社区居委会、街道河长办、街道环保站。
4.净土保卫战。配合市、区相关部门实施净土工程年度行动计划。严格落实“一住两公”建设用地土壤污染状况调查评估和修复，重点建设用地安全利用得到有效保障。配合相关部门规范辖区内危险废物收集、贮存、运输、利用、处置，医疗废物无害化处置率100%。落实新污染物治理年度任务。
牵头领导：黄志峰、徐国富，责任人（单位）：街道挂点社区领导、各社区居委会、街道环保站、街道城管办。
四、环境监督管理方面
1.环境监督管理。强化行政执法与刑事司法衔接，全覆盖、零容忍严肃查处各类生态环境违法现象。配合相关执法部门坚决打击涉危险废物、涉重金属企业等环境违法犯罪行为。严查生态破坏行为，重点查处违法违规开采矿产资源等行为。配合相关部门加大对第三方环境监测机构监管力度，配合查处监测、执法弄虚作假行为。落实生态环境损害赔偿制度。
牵头领导：黄志峰，责任人（单位）：街道挂点社区领导、各社区居委会、街道环保站。
2.环境风险管控。强化生态环境安全监管，完成涉危险废物、集中式饮用水源地等环境风险隐患排查整治任务。配合相关部门妥善处置突发环境事件。常态化开展核与辐射安全隐患排查整治，废旧（退役）放射源安全收贮率达到100%，确保核与辐射环境安全万无一失。
牵头领导：黄志峰，责任人（单位）：街道挂点社区领导、各社区居委会、街道环保站。
五、突出问题整改方面
中央生态环保督察整改。巩固前两轮中央生态环保督察整改成效，防止问题反弹。按序时推进第三轮中央生态环保督察问题整改，举一反三，全面整治。
牵头领导：黄志峰，责任人（单位）：街道挂点社区领导、各社区居委会、街道环保站、街道河长办、街道城管办。
中央生态环保督察信访件办理。压准压实责任，按行业、按领域、按职责分工推进信访件全面排查梳理，分类施策、盯紧督办、治重化积、整改到位。
牵头领导：黄志峰，责任人（单位）：街道挂点社区领导、各社区居委会、街道环保站、街道河长办、街道城管办。
省级生态环保督察整改。严格对照问题，全面系统梳理整改进展和存在差距，完善整改目标、整改措施，确保真整改、改到位。
牵头领导：黄志峰，责任人（单位）：街道挂点社区领导、各社区居委会、街道环保站、街道河长办、街道城管办。
其他问题整治。深入溯源排查、纳管治理，完成建成区污水管网建设任务，加快消除城市黑臭水体。举一反三、全面排查整治矿山违法违规开采、生态破坏以及以生态修复、土地平整为名违法违规开山取石等行为。加大城市餐饮油烟、扬尘、噪音扰民、土地林地违法占用等问题整治力度。
牵头领导：黄志峰，责任人（单位）：街道挂点社区领导、各社区居委会、街道环保站、街道河长办、街道城管办。
六、群众满意程度
加强宣传教育引导，提高全社会生态文明意识和素养，引导公众参与和监督生态环境保护工作，增强生态环境获得感、幸福感、安全感，持续提升生态环境保护群众满意度。
牵头领导：黄志峰，责任人（单位）：街道挂点社区领导、各社区居委会、街道环保站、街道河长办、街道城管办。

	泉州市丰泽区人民政府泉秀街道办事处           2024年3月27日印发

  —6—

                                                        —1—